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Svar på Politisk-Økonomisk Udvalgs spørgsmål nr. 71 (Alm. del)
af 10. februar 2011

Spørgsmål
Vil ministeren i forlængelse af besvarelse af PØU alm. del – samrådsspm. A om 
de særlige rådgivere den 10. februar 2011 oplyse, om alle ministrenes særlige råd-
givere ansat siden 2004 har gennemgået det under samrådet omtalte introdukti-
onsforløb. 

Svar
Som det fremgår af betænkning nr. 1443 om Embedsmænds rådgivning og bi-
stand, hvis anbefalinger regeringen har taget til sig i deres helhed, påhviler det de-
partementschefen i det enkelte ministerium at sikre, at en særlige rådgiver ved 
modtagelsen i ministeriet sikres bedst mulige forudsætninger for en vellykket inte-
gration i ministeriet. Det bør således sikres, at den særlige rådgiver ved sin tiltræ-
den introduceres grundigt til det almindelige embedsværk, ministeriets organisati-
on og arbejdsgange m.v. Udvalget anbefaler endvidere, at særlige rådgivere syste-
matisk sikres oplæring i de grundlæggende forvaltningsretlige principper og i cen-
traladministrationens opbygning og virkemåde.

Hertil kommer de centrale kurser som Finansministeriet afholder i samarbejde 
med Justitsministeriet om centraladministrationens opbygning og virkemåde samt 
grundlæggende forvaltningsretlige principper.

Jeg kan derudover oplyse, at ikke alle særlige rådgivere ansat siden 2004 har delta-
get i et af de centrale kurser. Jeg kan i øvrigt henvise til punkt 85 i Rigsrevisionens 
beretning 2/2009 om brugen af særlige rådgivere hvoraf fremgår, at for så vidt 
angår de i 2009 ansatte særlige rådgivere, havde den overvejende del af rådgiverne 
ikke deltaget i et kursus om offentlig forvaltning. Finansministeriet har efterføl-
gende afholdt et kursus i april 2010. Alle de daværende særlige rådgivere blev invi-
teret til kurset.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Finansministeriet fremadrettet som udgangspunkt vil 
udbyde et kursus i april hvert år, samt hvis der måtte opstå et konkret behov her-
for. Der planlægges således afholdt et kursus i april 2011. Alle særlige rådgivere vil 
blive inviteret til de udbudte kurser.
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Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


